
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.523  107Terça-feira, 29 DE AGOSTO DE 2023

nome matricula
Nelson Jair Costa de Brito 54191585/3

Márcio Rodrigues de Oliveira 57202001/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
 
PORTARIA Nº 4054/2023-DAF/cgp, de 23/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000982;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o municipio de São Miguel do Guamá no período de 20/08 à 09/09/2023, 
realizar vistorias na CRT designada.

nome matricula
Eliezer Souza de Oliveira 57175427/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
 
PORTARIA Nº 4056/2023-DAF/cgp, de 24/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001099;
R E S O L V E: 
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Acará no período de 03/09 à 19/09/2023, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, 
na referida localidade, a qual contemplará a “Operação Semana da Pátria 
2023”, acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de ve-
ículos de carga na balança, dar apoio aos trabalhos realizados por ocasião 
da manutenção de uma das Pontes do complexo Alça Viária, bem como 
cumprir cronograma de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica Opera-
cional. Com Pernoite.

nome matricula
Evandro Ferreira Marques 57188406/2
Adenor de Jesus Guedes 54186678/3

Antonio Rafael Rodrigues Queiroz 57227951/1
Edson Itamar Barradas da Silva 57200229/1
Fábio Rodrigo Braga Santiago 57197560/2

Franciley Roberto Maciel Ferreira 57227745/1
Francisco Antonio da Silva 57198620/1
Gerson Gomes Santiago 57192440/2

Giselle Oliveira Uribe Rosado 57213563/2
João das Merces Oliveira Júnior 57226382/1

Jofre Costa e Cunha 54191302/2
José Ribamar do Nascimento 57201705/1

Lorena Suelen de Souza Costa 57232111/1
Lyndon Chrysler de Almeida 5816874/2

Marco Antonio Pinheiro Paciência 57195024/2
Moisés de Albuquerque Pereira 57203792/2

Rita de Cássia Moreira de Melo Pompeu 57205875/1

Robson Diego Oliveira da Silva 54185842/3
Sirley da Silva Julio 57214394/2

Soraia Selma Andrade Cardoso 57202052/1
Thyago Fernando Pinheiro de Lima 57201687/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
 
PORTARIA Nº 4058/2023-DAF/cgp, de 24/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001113;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias a servidora abai-
xo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém para os 
municípios de Santana do Araguaia no período de 07/09 à 10/09/2023, Re-
denção/Belém – 11/09 à 16/09/2023, a fim de acompanhar e auxiliar o Ge-
rente de Operação e Fiscalização de Trânsito das Ciretrans “A”, desenvolvendo 
atividades administrativas e correlatas nos municípios acima citados.

nome matricula
Alessandra da Silva Azevedo 80845421/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
 
PORTARIA Nº 4059/2023-DAF/cgp, de 24/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001060;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municipios de Cametá – 12/09 à 15/09/2023, Igarapé-Miri 
– 16/09 à 20/09/2023, Tomé-Açú – 21/09 à 23/09/2023, Castanhal/Belém 
– 24/09/2023 – 26/09/2023, Venho através deste solicitar diárias no perío-
do de 12/09/23 a 26/09/23, para as CIRETRANS de Cametá, Igarapé-Miri, 
Tomé-Açu e Castanhal, para realizar Treinamento a fim de esclarecer dúvi-
das 0 loco sobre a correta utilização de recursos de diária, suprimento de 
fundos, e salientar a importância da Qualidade do Gasto no Setor Público, 
bem como a correta prestação de contas via PAE.

nome matricula
Valdemir Paulo de Oliveira 3263410/1

Luís Torreão Martins da Costa Neto 2010143/1
Maria Lenilda Cardoso da Gama 5948095/2

Arnaldo Rodrigues Gama 5948209/2
Sérgio Fonseca da Costa 57175600/1
Odinéa Pereira dos Reis 57193851/2

Maria do Socorro Campos Moura 80845468/1
Ana Cláudia Santiago Pinheiro 2009277/1

Gustavo Nahon Penna 6403076/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
 
PORTARIA Nº 4060/2023-DAF/cgp, de 24/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001112;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os municípios de Conceição do Araguaia no período de 01/09 à 
06/09/2023, Santana do Araguaia – 07/09 à 10/09/2023, Redenção/Belém 
– 11/09 à 16/09/2023, a fim de reunir, planejar e acompanhar os trabalhos 
realizados pelas equipes de fiscalização de trânsito, bem como controle de 
fluxo de veículos no referido no município.

nome matricula
Josimar Marques Viana 57227635/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
 
PORTARIA Nº 4061/2023-DAF/cgp, de 24/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001135;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municipios Paragominas – 11/09 à 18/09/2023, Tomé-Açú/
Belém – 19/09 à 25/09/2023, a fim realizar levantamento de estrutura 
lógica e verificação de centrais telefônicas para desinstalação para atender 
o novo sistema de telefonia do DETRAN.

nome matricula
Jacó Epifânio dos Santos 80845612/1

Jailson Ferreira Pereira Chaves 57196175/1
Maurício Carlos Pinheiro 80845695/1

Gildo Carvalho dos Santos 57227769/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
 
PORTARIA Nº 4062/2023-DAF/cgp, de 24/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001144;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte seis e meia (26 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municipios Salinópolis – 03/09 à 17/09/2023, Bragança/Belém – 
18/09 à 29/09/2023, a fim de realizar serviços administrativos, devido a 
alta demanda, acúmulo de serviços, que vem gerando prejuízo e insatisfa-
ção a população que necessitam dos serviços oferecidos por esta autarquia 
nas CIRETRAN’s dos referidos municípios.

nome matricula
Kellem Nazaré Nascimento Costa 5964033/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
 
PORTARIA Nº 4063/2023-DAF/cgp, de 24/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.


